COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 8183
13 de junio del 2023

“Por la cual se resuelve la Actuaciéon Administrativa iniciada mediante el Auto No. 329 del 2 de mayo
de 2023, respecto de la solicitud de exclusién presentada por la Comision de Personal de la Agencia
de Renovacion del Territorio -ART, frente a la elegible ANA MARIA MORENO AVILA, quien integra la
Lista de Elegibles conformada para el empleo denominado Analista, Codigo T2, Grado 6, identificado
con el Cédigo OPEC 147147, en el Proceso de Seleccion No. 1498 de 2020 -Nacién 3 , y en
cumplimiento del fallo de tutela proferido en seqgunda instancia por el TRIBUNAL ADMINISTRATIVO
DE SUCRE, dentro de la accion de tutela No. -2023-00007-01"

% CNSC

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica, el articulo 34 y
subsiguientes de la Ley 1437 de 2011, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo 27 del
Acuerdo No. 20201000003546 de 2020, el numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073 de 2021,
modificado por el Acuerdo No. 352 del 2022, con ocasién del fallo de tutela proferido en proferido en
segunda instancia por el TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE SUCRE, dentro de la accién de tutela No. -
2023-00007-01y,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en uso de sus competencias
constitucionales y legales, adelanté el Proceso de Seleccién No. 1498 de 2020 para proveer por mérito,
las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de personal de
la AGENCIA DE RENOVACION DEL TERRITORIO -ART, el cual integré el Proceso de Seleccion
Nacion 3 y para tal efecto, expidio el Acuerdo No. 20201000003546 del 28 de noviembre de 2020.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo No 20201000003546 del 28 de noviembre
de 2020, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004,
modificado por el articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacién de los resultados
definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformd la lista de
elegibles para el empleo denominado Analista, Cddigo T2, Grado 6, identificado con el Coédigo OPEC
No. 147147, mediante la Resoluciéon No. 19682 del 02 de diciembre de 2022, publicada el dia 15 de
diciembre de 2022 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-

listas/bnle-listas-consulta-general.

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccién, en concordancia
con lo previsto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de Personal de la Agencia de
Renovacion del Territorio-ART, solicitd mediante radicado No. 555716412 a través del Sistema de apoyo
para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la exclusién de la siguiente aspirante de la lista de
elegibles antes relacionada, por las razones que se transcriben a continuacion:

No. OPEC | Posicidn en la Lista de Elegibles | No. De identificacién Nombre
1 14714 17 29707213 Ana Ma'rlg Moreno
7 Avila

Justificacion

“Solicitud de exclusion de ANA MARIA MORENO AVILA identificada con C.C. 29707213.

Solicitud de exclusién fundamentada en no cumplimiento o no acreditacion de requisitos minimos.

' Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisiéon Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacién de
aquella elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de
méritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectué el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, que
surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad (...)
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NOMBRE DEL DOCUMENTO Y ENTIDAD QUE LO OBSERVACION DE POR QUE NO ES VALIDO
EXPIDE (SOPORTE DE LA SOLICITUD DE ESTUDIO Y/O EXPERIENCIA

EXCLUSION)

Certificacion laboral - AGENCIA LOGISTICA DE LAS | No cuenta con la experiencia relacionada necesaria para
FUERZAS MILITARES REGIONAL SUROCCIDENTE el cargo Analista T2 06 — Nivel Regional solicitada en el
Certificacion laboral - RUMBA CAFE LTDA Manual de Funciones Resolucién 481 de 2020 — OPEC
Certificacion laboral - COMERCIALIZADORA ORTEGA Y | 147147

ASOCIADOS LTDA

Certificacion laboral - PLAZA DE LA CERVEZA BAR

Teniendo en consideracién tal solicitud, en virtud de que la elegible presuntamente no cumple con el
requisito minimo de experiencia exigido por el Manual Especifico de Funciones y Competencias de la
Agencia de Renovacién del Territorio, para el empleo denominado Analista, Cédigo T2, Grado 6,
identificado con el Cédigo OPEC No. 147147, y que la solicitud de exclusion reune los requisitos
sefalados en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision Nacional del Servicio Civil,
mediante el Auto No. 329 del 2 de mayo de 2023, inici6 la actuacién administrativa que trata el articulo
16 del decreto ibidem.

El mencionado acto administrativo fue publicado en el sitio web de la CNSC y comunicado al elegible
el 03 de mayo de 2023 a través de la alerta efectuada en SIMO, otorgandole un término de diez (10) dias
habiles contados a partir del dia siguiente al envio de la comunicacion, esto es entre el 04 de mayo de
2023 al 17 de mayo de 2023, para que ejerciera su derecho de defensa y contradiccion.

Vencido el término anteriormente sefalado, la sefiora ANA MARIA MORENO AVILA, NO presentd
pronunciamiento en SIMO dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la respectiva comunicacion,
omitiendo lo contemplado en el articulo segundo del Auto No. 329 del 2 de mayo de 2023 para ejercer
su derecho de defensa y contradiccion.

De otra parte, el sefior WILSON JOSE MANCHEGO PERDOMO, impetrd accion de tutela contra la
Agencia de Renovacion del Territorio (Comision de Personal) y la Comision Nacional del Servicio Civil,
por considerar vulnerados sus derechos fundamentales al debido proceso, igualdad, trabajo y acceso
a cargos de carrera administrativa- merito, principios de confianza legitima y buena fe, la cual fue
asignada por reparto al Juzgado Quinto Administrativo del Circuito Judicial de Sincelejo, bajo el
radicado No. 2023-00007,el cual mediante fallo de tutela de primera instancia adiado el 6 de febrero de
20232, dispuso : (...)“NEGAR el amparo constitucional solicitado por el Sr. Wilson José Manchego
Perdomo, conforme a las razones expuestas en la parte considerativa de esta sentencia. (...)”

Inconforme con la anterior decisién y estando dentro del término legal® el sefior WILSON JOSE
MANCHEGO PERDOMO impugnd la sentencia, la cual fue admitida por la Sala de Decisién del Tribunal
Administrativo de Sucre, mediante auto del 15 de febrero de 2023; y resuelta por esa misma
cooperacion judicial a través Sentencia del 28 de febrero de 2023, en la cual se decidio:

‘PRIMERO: REVOCAR la Sentencia del 6 de febrero de 2023 proferida por el Juzgado Quinto
Administrativo de Sincelejo, por lo dicho en la parte motiva.

SEGUNDO: AMPARAR el derecho fundamental al debido proceso del sefior Wilson José Manchego
Perdomo, por lo dicho en la parte motiva de esta providencia.

TERCERO: ORDENAR a la Agencia de Renovacion del Territorio - ART y a la Comisién Nacional del
Servicio Civil “CNSC” que se abstengan de convocar a los aspirantes para audiencias de escogencia de
vacantes, hasta tanto no quede en firma la lista de elegibles conformada y adoptada mediante Resolucion
No. 19682 de 2 de diciembre de 2022 emanada de la Comisién Nacional del Servicio Civil “CNSC”, por lo
expuesto en la parte motiva.

De igual forma y sin desconocer las etapas del proceso de seleccion, se le conmina a la Comision Nacional

del Servicio Civil “CNSC” para que el tramite de la solicitud de exclusién se adelante atendiendo el principio
de celeridad. (...)".

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.
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La CNSC, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la Constitucion Politica, tiene a su
cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion y vigilancia del Sistema General
de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera Administrativa de origen legal. Esta
entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los
distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica
de 1991.

El literal a) y c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la CNSC la
de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccidn para la provision de los empleos de carrera administrativa y la
de elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes
a la publicacion de las listas de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado
en el proceso de seleccion, puede solicitar a la CNSC la exclusidon de la persona o personas que figuran
en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No super¢ las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el Decreto Ley 760 de 20052, sefala:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comisiéon Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Coédigo Contencioso Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuacién administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de
una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos senalados en el precitado Decreto.

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14° del Acuerdo No. 2073 del 20212, modificado por el Acuerdo
No. 352 de 2022* establecié entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de
“Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de
Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, para aperturar, sustanciar y decidir sobre las
exclusiones solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales
procesos de seleccion o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad
con la normatividad vigente.”. (Negrilla fuera de texto)

Por tanto, el tramite de las actuaciones administrativas tendientes a resolver las solicitudes de
exclusion de elegibles de las listas conformadas, la expedicion de las decisiones sobre las mismas, y
la resolucion de los recursos que procedan en contra de dichas decisiones, son actuaciones de
competencia del Despacho encargado del respectivo proceso de seleccidén, esto es, el de la
Comisionada Ménica Maria Moreno Bareio.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal la Agencia de Renovacion del
Territorio- ART, pasa el Despacho a pronunciarse sobre su procedencia, segun se pueda comprobar la

2 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones.

3 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional Del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacion”

% Por el cual se modifica el Acuerdo No. 2073 de 09 de septiembre de 2021 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones
de las dependencias de la Comisién Nacional Del Servicio Civil y se adopta su reglamento de organizaciéon”
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causal de exclusién de que trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto es,
que la elegible fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en el Proceso de Seleccion,

derivado de la presunta ausencia de acreditacion del requisito de experiencia requerido para el empleo
al cual concursoé.

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece la
Convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos de

carrera administrativa, e indica que “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la

administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”
(subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte

Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de
2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de
2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha corporaciéon manifesto:

(...) En_relacion con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyd que ‘Al sefialarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias_tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se auto vincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la selecciéon de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiguiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla” (Subrayado fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comision Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan PalacioPalacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio_de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho, en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge_como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
S0 pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evaluen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempenfiario,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacién debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefial6 en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(i)  Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) Através de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido de
que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe (...).

(...)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacién se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefiirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto).
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A su vez, el Consejo de Estado, Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref. 2010-03113-01, se pronuncio asi:

“El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion (Subrayado fuera de texto).

(...) De este modo, frente a la vulneracién del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacién juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio, sino
que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

De esta forma, la Comisién de Personal de la Agencia de Renovacion del Territorio -ART, elevo la
solicitud de exclusién en contra de la sefiora ANA MARIA MORENO AVILA, la cual corresponde a la
causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto 760 de 2005, derivada del presunto
incumplimiento de los Requisitos Minimos exigidos para el empleo identificado con cédigo OPEC No.
147212.

Asi las cosas, con el fin de decidir de fondo dicha solicitud este Despacho se centrara en pronunciarse
al respecto, a partir de la siguiente metodologia:

i. Laidoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el acceso
a los empleos publicos de carrera administrativa.
ii. Requisitos Minimos del empleo denominado Analista, Cédigo T2, Grado 6, identificado con
el Codigo OPEC No. 147147.
iii.  Verificacion de cumplimiento de los Requisitos Minimos del empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 147147, frente a la elegible ANA MARIA MORENO AVILA

En ese orden de ideas, procedera este Despacho a establecer si procede o no la exclusion de la
concursante de la lista de elegibles conformada y adoptada mediante la Resoluciéon No. 19682 del 02
de diciembre de 2023 y, por ende, del Proceso de Seleccién, Nacién 3.

i. La idoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el
acceso a los empleos publicos de carrera administrativa.

El Constituyente de 1991, al establecer en su articulo 1° la forma de Estado que adoptaria Colombia,
esto es, un Estado Social del Derecho y con la finalidad de lograr el cumplimiento de los fines esenciales
del mismo, reservo un capitulo especial para la Funcion Publica en el pais.

Por consiguiente, en el capitulo 2 del Titulo V de la Constitucion Politica de Colombia, establecio las
reglas de caracter supremo o superior, por las cuales se regirian las relaciones laborales del Estado y
los particulares, en el entendido que no podrian dichas relaciones, regularse de la misma forma o con
las mismas reglas de aquellas que son entre particulares.

En primer lugar, adopto la categoria de empleo publico en su articulo 122, definiendo que: “No habra
empleo publico que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento (...)".

Seguidamente, dispuso en el inciso 3° de su articulo 125 que: “El ingreso a los cargos de carrera y el
ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la
ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.”

En tal sentido y de la simple lectura del texto constitucional en cita, se entiende que los particulares
que pretendan acceder o ingresar a los empleos publicos de carrera, deberan acreditar las calidades
u aptitudes para el desempefio de los mismos, a través del previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones establecidos por las autoridades competentes.

Es el Manual Especifico de Funciones, Requisitos y Competencias Laborales el instrumento pertinente
y de administracion de personal a través del cual, las autoridades administrativas deberan establecer
las funciones, competencias y requisitos de idoneidad para la vinculacion a los respectivos empleos de
carrera. De esta forma, dispuso el articulo 2.2.2.9.8 del Decreto Reglamentario 1083 del 2015:
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“ARTICULO 2.2.2.9.8 Manuales especificos de funciones y de requisitos. Las Agencias expediran el manual especifico
describiendo las funciones que correspondan a los empleos de la planta de personal y determinando los requisitos
exigidos para su ejercicio.

La adopcién, adicién, modificacién o actualizacion del manual especifico se efectuara mediante resolucion interna del
presidente o Director General de Agencia, de acuerdo con este Capitulo. El manual especifico no requerira refrendacion
por parte del Departamento Administrativo de la Funcion Publica.

El establecimiento de las plantas de personal y las modificaciones efectuadas a estas, requeriran en todo caso, de la
presentacion del respectivo proyecto de manual especifico de funciones y de requisitos y de competencias laborales.

Corresponde a las unidades de personal de las Agencias o quien haga sus veces, adelantar los estudios para la
elaboracioén, actualizacién, modificacion o adicion del manual de funciones y de requisitos y velar por el cumplimiento
de lo dispuesto en el presente Capitulo.

Para estos efectos, el Departamento Administrativo de la Funcion Publica prestara la asesoria técnica necesaria y
sefialara las pautas e instrucciones de caracter general.”

Al respecto del contenido del Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales, debe
contener como minimo: a) ldentificacién y ubicacion del empleo, b) Contenido funcional: que
comprende el proposito y la descripcion de funciones esenciales del empleo, ¢) Conocimientos
basicos o esenciales y los d) Requisitos de formaciéon académica y de experiencia.

Dicho lo anterior, vale la pena resaltar que, para el caso en concreto, el objeto de controversia se centra
en la presunta falta de acreditacion por parte de la sefiora ANA MARIA MORENO AVILA, del requisito
de experiencia exigido por el empleo denominado ANALISTA, Cédigo T2, Grado 6, identificado con el
Cddigo OPEC No. 147147.

ii. Requisitos Minimos del empleo denominado ANALISTA, Cédigo T2, Grado 6, identificado
con el Cédigo OPEC No. 147147.

Al respecto y teniendo en cuenta la solicitud presentada por la Comision de Personal de la Agencia de
Renovacion del Territorio-ART; se precisa que el MEFCL adoptado mediante la Resolucion No. 0000481
del 07 de septiembre de 2020, especifica que los requisitos establecidos para el empleo denominado
Analista, Coédigo T2, Grado 6, identificado con la OPEC No. 147147, fueron los siguientes:

VII. REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA
FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA

Titulo profesional en |a disciplina académica del nicleo basico del | Veinticuatro (24) meses de expenencia profesional relacionada.
conocimiento en: Administracion; Economia; Ingenieria Industrial y
afines; Derecho y afines; Medicina Veterinaria; Zootecnia;
Agronomia; Sociologia, Trabajo social y afines; Contaduria Publica;
Biclogia, Microbiclogiay Afines; Psicologia; Ingenieria Agricola,
Forestaly Afines; Ingenieriaambiental, sanitana v afines; Ingeniera
Agronomica, pecuaria y afines; Filosofia, Teologia y afines;
Ingenieria Administrativa y afines; Educacion; Matematicas,
estadistica v afines; Geologia, otros programas de ciencias
naturales; Comunicacion Social periodismo y afines.

Tarjeta profesiona en los casos reglamentados porla Ley.
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ALTERNATIVA

Titubo profesional en la disciplina académica del nicleo basico del
conocimiento en: Administracion; Economia; Ingenieria Industrial y
afines; Derecho y afines; Medicina Veterinaria; Zootecnis;
Agronomia; Sociologia, Trabajo social y afines; Contaduria Publica;
Biologia, Microbiologiay Afines; Psicologia; Ingenieria Agricola,
Forestaly Afines; Ingenieriaambiental, sanitaria y afines; Ingenieria
Agrondmica, pecuaria y afines; Filosofia, Teologia y afines;
Ingenieria Administrativa v afines; Educacion; Matematicas,
estadistica y afines; Geologia, otros programas de ciencias
naturales; Comunicacion Social periodismo y afines.

Titubo de posgrado en la modalidad de especializacian en areas
relacionadas con las funciones del cargo.

Tarjeta profesiona en los casos reglamentados porla Ley.

Ahora bien, una vez revisada la Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa, se tiene que el
empleo identificado con el cédigo OPEC No. 147147, fue ofertado con el propdsito, funciones y
requisitos que se desarrollan a continuacion:

OPEC DENOMINACION CcODIGO GRADO NIVEL
147141 Analista T2 6 Profesional

REQUISITOS

Propésito: Participar y atender la realizacion y ejecucion de las acciones y actividades requeridas para la ejecucion de
los programas y proyectos de la agencia, conforme a la normatividad vigente y politicas institucionales.

Funciones:

1. Realizar acomparfiamiento técnico a las diferentes entidades territoriales en las actividades, programas y proyectos
que impulse la Agencia, garantizando la atencion efectiva y oportuna.

2. Realizar soporte a la Agencia en los enlaces locales con las administraciones municipales y demas instancias
territoriales.

3. Realizar las labores y actividades que se requieran para atender los asuntos administrativos y logisticos y de manejo
de recursos fisicos de las regiones, teniendo en cuenta las instrucciones sefialadas y directrices impartidas.

4. Promover las convocatorias que se desarrollen por el Gobierno Nacional en las zonas de intervencién territorial.

5. Gestionar e implementar el modelo del Sistema Integrado de Gestiéon adoptado por la entidad, con base en los
procesos y procedimientos establecidos para garantizar la prestacion de los servicios a su cargo.

6. Las demas funciones asignadas por la autoridad competente de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el area de
desempefio del cargo.

Estudio: Titulo profesional en la disciplina académica del nucleo basico del conocimiento en: Administracion;
Economia; Ingenieria Industrial y afines; Derecho y afines; Medicina Veterinaria; Zootecnia; Agronomia; Sociologia,
Trabajo social y afines; Contaduria Publica; Biologia, Microbiologia y Afines; Psicologia; Ingenieria Agricola, Forestal
y Afines; Ingenieria ambiental, sanitaria y afines; Ingenieria Agronémica, pecuaria y afines; Filosofia, Teologiay afines;
Ingenieria Administrativa y afines; Educacion; Matematicas, estadistica y afines; Geologia, otros programas de ciencias
naturales; Comunicacién Social periodismo y afines. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada
Alternativa:

Estudio: Titulo profesional en la disciplina académica del nucleo basico del conocimiento en: Administracion;
Economia; Ingenieria Industrial y afines; Derecho y afines; Medicina Veterinaria; Zootecnia; Agronomia; Sociologia,
Trabajo social y afines; Contaduria Publica; Biologia, Microbiologia y Afines; Psicologia; Ingenieria Agricola, Forestal
y Afines; Ingenieria ambiental, sanitaria y afines; Ingenieria Agronémica, pecuaria y afines; Filosofia, Teologiay afines;
Ingenieria Administrativa y afines; Educacion; Matematicas, estadistica y afines; Geologia, otros programas de ciencias
naturales; Comunicacion Social periodismo y afines. Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion en areas
relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Experiencia: No requiere experiencia
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Como se pudo evidenciar en el Manual de Funciones del empleo identificado con codigo OPEC No.
147147 para la Agencia de Renovacion del Territorio -ART; contempla una alternativa de estudio como
de experiencia; no obstante, la misma no fue aplicada para el caso en concreto en la etapa de
verificacién de Requisitos Minimos de experiencia, por cuanto la elegible ANA MARIA MORENO AVILA
no aporta un titulo de posgrado en la modalidad de especializacién que se encuentre relacionado con
las funciones del cargo; por tal razén se da aplicacién al Requisito Minimo contemplado para el empleo
en mencién. En razén a lo descrito, el término requerido para el cumplimiento del requisito minimo de
experiencia es de veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.

iii. Verificacion de cumplimiento de Requisitos Minimos por parte de la elegible ANA MARIA
MORENO AVILA

Ahora, frente a la verificacion del cumplimiento del Requisito Minimo de experiencia de la aspirante ANA
MARIA MORENO AVILA, en primera medida, es pertinente indicar lo dispuesto en el Anexo Técnico
del Acuerdo No 20201000003546 de 2020, el cual sefiala:

“3.1.1. Definiciones

Para todos los efectos de este proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(..)

J) Experiencia Profesional: es la experiencia adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico
de la respectiva Formacioén Profesional, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las
del empleo a proveer. Tratandose de experiencia adquirida en empleos publicos de entidades del Nivel Nacional, la
misma debe ser en empleos del Nivel Profesional o superiores, y en entidades del Nivel Territorial, en empleos del
Nivel Profesional.

En virtud de los articulos 4, numeral 3, y 5, numerales 5.2.1, 5.2.2 y 5.2.3 del Decreto Ley 770 de 2005 y 2.2.2.3.7,
2.2.24.2, 2.2.2.4.3 y 2.2.2.4.4 del Decreto 1083 de 2015, la experiencia adquirida en un empleo publico se puede
clasificar como Experiencia Profesional, si dicho empleo es del Nivel Profesional o superiores, para los cuales siempre
se exige acreditar Titulo Profesional.

(...)

k) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacién del pensum
académico de la respectiva Formacion Profesional, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del empleo a proveer. Tratandose de experiencia adquirida en empleos publicos de entidades del
Nivel Nacional, la misma debe ser en empleos del Nivel Profesional o superiores, y en entidades del Nivel
Territorial, en empleos del Nivel Profesional.”

Adicional a lo anterior, vale la pena traer a colacion lo establecido en el Criterio Unificado “Verificacion
de Requisitos Minimos y Prueba de Valoracién de Antecedentes de los aspirantes inscritos en
los procesos de seleccion que realiza la CNSC para proveer vacantes definitivas de empleos de
carrera administrativa” del 18 de febrero de 2021:

4.2. Valoracion de la Experiencia Relacionada

Cuando exista una sola funcién relacionada con alguna de las del empleo a proveer, sera suficiente para entender
cumplido el requisito de Experiencia, siempre y cuando, la experiencia adquirida con la funcién o actividad
desempenfada se relacione con alguna de las funciones misionales del empleo y no con una genérica o transversal,
que es comun a varios empleos distintos entre si.

Lo anterior expuesto, para aclarar que, si bien no se debe acreditar experiencia especifica entre las
funciones de la certificacion aportadas por el aspirante y las funciones del empleo; si se debe establecer
una relacion a partir de la similitud funcional con estas ultimas.

Conforme a lo anterior, es necesario manifestar que la elegible, aporté diploma de grado expedido por
La Universidad Nacional de Colombia, el dia 30 de junio de 2006, que da cuenta que la elegible es
Administradora de Empresas; lo anterior para especificar que a partir de dicha fecha se contabiliza la
experiencia profesional relacionada, de esta forma se tiene que, la aspirante aporté la siguiente
documentacion en la plataforma SIMO, en el apartado de experiencia, el cual sera objeto de estudio en
la presente actuacion:
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Experiencia laboral

MILITARES REGIONAL SUROCCIDENTE

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS  PROFESIONAL DE 01-nov-13 31-oct-17
MILITARES - REGIONAL SUROCCIDENTE DEFENSA- FACILITADOR SIG

- GESTOR ATENCION AL

CIUDADANO
PLAZA DE LA CERVEZA BAR AUXILIAR CONTABLE 01-jun-08 31-ago-07
COMERCIALIZADORA ORTEGA Y AUXILIAR CONTABLE 02-ene-08 27-feb-12
ASOCIADOS LTDA
RUMBA CAFE LTDA CAJERA 15-mar-06 31-may-06
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS COORDINADORA 08-ago-17 29-ago-17
MILITARES REGIONAL SUROCCIDENTE  ABASTECIMIENTOS

ENCARGADA
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS COORDINADORA 06-ago-18 28-ago-18
MILITARES REGIONAL SUROCCIDENTE ~ ABASTECIMIENTOS

ENCARGADA
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS  COORDINADORA 08-jul-19 08-sep-19
MILITARES REGIONAL SUROCCIDENTE  ABASTECIMIENTOS

ENCARGADA
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS COORDINADORA 0B-abr-20 28-abr-20
MILITARES REGIONAL SUROCCIDENTE ~ ABASTECIMIENTOS

ENCARGADA
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS  COORDINADORA 01-sep-20 31-0ct-20
MILITARES REGIONAL SUROCCIDENTE ~ ABASTECIMIENTOS

Pagina 2de 3

Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
ENCARGADA
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS  TECNICO APOYO 01-nov-17 28-feb-21
MILITARES - REGIONAL SUROCCIDENTE SEGURIDAD Y DEFENSA-
GESTOR ATENCION AL
CIUDADANO
AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS  PROFESIONAL DEFENSA  01-mar-21

PRESUPUESTO Y CARTERA

Asi las cosas, se procede a realizar el analisis frente a cada certificacion laboral aportada por la elegible:

ENTIDAD / CARGO FECHA DE FECHA OBSERVACION
EMPRESA INICIO FINAL
Cajera 15de marzo | 31 de mayo
Rumba Café de 2006 de 2006 DOCUMENTOS NO VALIDOS PARA ACREDITAR
LDTA EL REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA;
teniendo en cuenta que los periodos en los cuales
Plaza de la Auxiliar 01 de junio 31de labord segun consta en dichas certificaciones son
Cerveza -Bar Contable de 2006 agosto de | anteriores a la obtencion del titulo profesional, lo cual
2007 no resulta acorde a lo establecido al Anexo Técnico
del Acuerdo rector del presente Proceso de Seleccion
en el literal k del articulo 3.1.1, el cual ya fue sefialado
con antelacion.
Comercializadora Auxiliar 02 de enero 27 de
Ortega 'y Contable de 2008 febrerode | DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el
Asociados LTDA 2012 Requisito Minimo de experiencia, toda vez que las

funciones aludidas en la certificacion refieren a temas
netamente contables que permiten presentar los
diferentes procesos financieros de una empresa; por
otra parte las funciones del empleo ofertado se
encuentran orientadas a la ejecucion de actividades
y acciones encaminadas al acompafiamiento y
seguimiento de las diferentes entidades que
participen en la ejecucion de los planes, programas
y proyectos llevados a cabo por la entidad.
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DOCUMENTO NO VALIDO para acreditar el
Requisito Minimo de experiencia, por cuanto las
funciones alli certificadas se orientan a la
implementacion y desarrollo de acciones para lograr
el cumplimiento del Sistema Integrado de Gestion,
para lograr una mejora continua de los procesos
llevados a cabo por la entidad; por otra parte se tiene
que, si bien dentro de las funciones del empleo
ofertado se encuentra la implementacién del SIG,

Ministerio de vale la pena manifestar que la misma no corresponde
Defensa Nacional . 01 de 31 de a una funcién esencial del empleo, sino una
; o Profesional . ;
Agencia Logistica Defensa noviembre octubre de | transversal que debe ser atendida por todos los
de las Fuerzas de 2013 2017 funcionarios vinculados a la entidad publica en
Militares cumplimiento de sus politicas institucionales sin que

esta pueda ser entendida dentro de la misionalidad
del empleo, por cuanto el empleo contempla como
marco misional la realizacion de actividades que
conlleven a un correcto seguimiento de los planes y
programas llevados por la entidad, ademas
comprende la implementacion de enlaces o
articulacion interinstitucional con demas agentes que
permitan un mayor alcance en el cumplimiento de las
metas trazadas por la entidad.

DOCUMENTO NO VALIDO para la acreditacion del

Ministerio de Técnico para Requisito Minimo de experiencia, teniendo en cuenta
Defensa Nacional ADO g 01 de 28 de que la denominacion del cargo no corresponde al
Agencia Logistica Se Srié/ad noviembre febrero de | nivel profesional, contrariando de esta forma lo

de las Fuerzas 9 y de 2017 2021 establecido en el Anexo Técnico del Acuerdo rector

o Defensa - .

Militares del presente Proceso de Seleccion en el literal k del
articulo 3.1.1, el cual ya fue sefialado con antelacion.

DOCUMENTO NO VALIDO para la acreditacion del

Requisito Minimo de experiencia, toda vez que las

funciones establecidas en la certificacion vislumbran

que las mismas se orientan a todo lo concerniente al

proceso presupuestal; desarrollando actividades

tales como la elaboracién de informes, realizar el

Ministerio de . seguimiento y control del presupuesto, como también

; Profesional o
Defensa Nacional se encuentra la elaboracion del anteproyecto acorde
. e de Defensa— | 01 de marzo | 03 de mayo . . ) . i
Agencia Logistica a las necesidades evidenciadas de la entidad;
Presupuesto de 2021 de 2021 . .
de las Fuerzas y Cartera mientras que las funciones del empleo como ya se ha

manifestado se encaminan al desarrollo de todas
aquellas actividades necesarias para la correcta
ejecucion de los planes y proyectos de la entidad,
tales como el brindar soporte a la entidad a través de
enlaces con otras administraciones municipales que
permitan una optimizacién y mayor cumplimiento a
nivel regional de las metas trazadas por la entidad.

Militares

Ahora bien, frente a las certificaciones expedidas por el Ministerio de Defensa Nacional Agencia
Logistica de las Fuerzas Militares en las cuales se certificaron los siguientes periodos:

- Del 08 de agosto de 2017 al 29 de agosto de 2017

- Del 06 de agosto de 2018 al 28 de agosto de 2018

- Del 08 de julio de 2019 al 08 de septiembre de 2019

- Del 06 de abril de 2020 al 28 de abril de 2020

- Del 01 de septiembre de 2020 al 31 de octubre de 2020

Se tiene que las mismas contemplan funciones que se encuentran relacionadas con las del cargo a
proveer tal como se sefiala a continuacion:

PROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO RELACION DE FUNCIONES DE LA EXPERIENCIA
ACREDITADA POR EL ASPIRANTE

3. Realizar las labores y actividades que se | Frente a la certificacién ya mencionada, se tiene que la misma
requieran para atender los asuntos | alude la siguiente funcion:
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PROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO RELACION DE FUNCIONES DE LA EXPERIENCIA
ACREDITADA POR EL ASPIRANTE

administrativos y logisticos y de manejo de

recursos fisicos de las regiones, teniendo en 3.Monitorear, controlar y verificar la ejecucion de las
cuenta las instrucciones sefaladas y directrices politicas de operacién concernientes a la gestion y
impartidas. administracién de inventarios de la Regional.

La anterior funcién se encuentra estrechamente relacionada con
la funcion del empleo, por cuanto la misma alude a la gestion y
administracion de inventarios, el cual se refiere al proceso
mediante el cual se identifican los productos tangibles (recursos
fisicos) existentes en una empresa; la cantidad de los mismos,
y la ubicacion de estos; por lo que es dable inferir que el tema de
inventarios se relaciona de forma directa con el manejo de
recursos fisicos, que para el caso concreto el elegible se
desempefié brindando administracién a los mismos.

Con todo, si bien las certificaciones antes expuestas guardan relacion con las funciones del empleo
ofertado, el tiempo acreditado por las mismas resulta insuficiente frente al tiempo exigido por el empleo
tal como se muestra a continuacion:

ENTIDAD FECHA DE INICIO | FECHA FINAL TIEMPO TOTAL
08/08/2017 29/08/2017 22 dias
Ministerio de Defensa Nacional 06/08/2018 28/08/2018 23 dias
Agencia Logistica de las Fuerzas 08/07/2019 08/09/2019 2 meses y 1dia
Militares 06/04/2020 28/04/2020 23 dias
01/09/2020 31/10/2020 2 meses y 1dia
TIEMPO TOTAL 6 meses y 10 dias

En ese orden de ideas, el tiempo acreditado por las certificaciones antes senaladas es inferior a los
veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada requeridos por el empleo. Asi para el
caso objeto de analisis, se tiene que la sefiora ANA MARIA MORENO AVILA, NO acredité el tiempo
de experiencia exigido por el empleo en el cual se encuentra inscrita.

Asi las cosas, la Comisién Nacional del Servicio Civil decide EXCLUIR a la aspirante ANA MARIA
MORENO AVILA de la lista de elegibles conformada a través de la Resolucion No. 19682 del 02 de
diciembre de 2022 para el empleo denominado ANALISTA, Cédigo T2, Grado 6, identificado con el
Cddigo OPEC No. 147147, y en consecuencia del Proceso de Selecciéon Nacion 3.

Corolario a lo anterior y con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se comprueba
dentro de la presente actuacién administrativa que la sefiora ANA MARIA MORENO AVILA, no cumple
con el Requisito Minimo de experiencia establecido en el Manual Especifico de Funciones vy
Competencias Laborales de la Agencia de Renovacién del Territorio -ART, para el empleo denominado
ANALISTA, Caodigo T2, Grado 6, identificado con el Codigo OPEC No. 147147; configurandose para la
elegible la causal de exclusién de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1. del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, lo que obliga a su EXCLUSION de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 19682 del 02 de diciembre de 2022 y por tanto a la recomposicién automatica de la lista
de elegibles conformada para el empleo en cuestién, en virtud de lo establecido en el articulo 31 del
Acuerdo Rector del Proceso de Seleccion, que sefala:

“ARTICULO 31. RECOMPOSICION AUTOMATICA DE UNA LISTA DE ELEGIBLES. Es la reorganizacién de la
posicion que ocupan los elegibles en una Lista de Elegibles en firme, como consecuencia del retiro de uno o varios de
ellos, en virtud del nombramiento en el empleo para el cual concursaron o en un empleo equivalente, sin que deba
emitirse otro acto administrativo que la modifique.

La posesién en un empleo de caracter temporal realizado con base en una Lista de Elegibles en firme no causa el retiro
de la misma.”

Finalmente es necesario indicar que la presente actuacién administrativa se profiere en
cumplimiento del fallo en segunda instancia proferido por el Tribunal Administrativo de Sucre,
dentro de la accion de tutela No. 2023-00007-01.

En mérito de lo anterior, este Despacho,

RESUELVE:




|?| Documento firmado a través del mecanismo de firma digital - Clic aqui para ver informacion del certificado.
L

Continuacién Resolucion 8183 de 13 de junio del 2023 Pagina 12 de 12

“Por la cual se resuelve la Actuaciéon Administrativa iniciada mediante el Auto No. 329 del 2 de mayo de 2023, respecto de la
solicitud de exclusién presentada por la Comision de Personal de la Agencia de Renovacion del Territorio -ART, frente a la
elegible ANA MARIA MORENO AVILA, quien integra la Lista de Elegibles conformada para el empleo denominado Analista,
Caddigo T2, Grado 6, identificado con el Cédigo OPEC 147147, en el Proceso de Seleccion No. 1498 de 2020 -Nacién 3, y en
cumplimiento del fallo de tutela proferido en segunda instancia por el TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE SUCRE, dentro de la
accion de tutela No. -2023-00007-01"

ARTICULO PRIMERO. EXCLUIR a la sefiora ANA MARIA MORENO AVILA, identificada con cédula de
ciudadania No. 29.707.213 de la lista de elegibles conformada a través de la Resoluciéon No. 19682 del
02 de diciembre de 2022, para proveer cincuenta y cinco (55) vacantes definitivas del empleo
denominado ANALISTA, Cédigo T2, Grado 6, identificado con el Codigo OPEC No. 147147, AGENCIA
DE RENOVACION DEL TERRITORIO -ART, Proceso de Seleccion No. 1498 de 2020 -Nacién 3; de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Recomponer de manera automatica la lista de elegibles conformada mediante
la Resoluciéon No. 19682 del 02 de diciembre de 2022, para proveer cincuenta y cinco (55) vacantes
del empleo denominado ANALISTA, Cédigo T2, Grado 6, identificado con el Codigo OPEC No. 147147,
ofertado en el Proceso de Seleccion No. 1498 de 2020 — Nacién 3, de conformidad con lo establecido
en el articulo 31 del Acuerdo No. 20201000003546 del 28 de noviembre de 2020, una vez se encuentre
en firme el presente acto administrativo.

ARTICULO TERCERO. Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la elegible sefialado en el
primer articulo, a través del aplicativo SIMO, teniendo en cuenta que existe autorizacion expresa para la
utilizacién de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011 y el articulo 16 del
Decreto Ley 760 de 2005, dispuesto para el Proceso de Seleccion Nacion 3.

PARAGRAFO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual debera ser
interpuesto ante la CNSC, a través de SIMO, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de
esta, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO: Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la
CNSC, a la doctora_la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC, al doctor
SEGUNDO RAUL DELGADO GUERRERO, Director General de la Agencia de Renovacion del
Territorio o] quien haga sus veces, en las direcciones electrénicas

raul.delgado@renovacionterritorio.gov.co y enlaceciudadano@renovacionterritorio.gov.co , a la
doctora MARTHA ELENA DIAZ, Presidente de Comision de Personal de la Agencia de Renovacion

del Territorio, en la direccion electrénica martha.diaz@renovacionterritorio.gov.co y a la SALA
TERCERA DEL TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE SUCRE en la direccion electronica
sectradmsuc@cendoj.ramajudicial.gov.co

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio web www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de
los Procesos de Seleccion.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 13 de junio del 2023

7 TT7eCs o R

MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Elaboré: LAURA HINCAPIE BRAVO - CONTRATISTA - DESPACHO DEL COMISIONADO il
Revisé: JENNY PAOLA RODRIGUEZ - CONTRATISTA - DESPACHO DEL COMISIONADO il
HENRY GUSTAVO MORALES - ASESOR PROCESOS DE SELECCION - DESPACHO DEL COMISIONADO liI
Aprobd: BELSY SANCHEZ THERAN — PROFESIONAL ESPECIALIZADO — DESPACHO DEL COMISIONADO Il
Aprob6: ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORDON — ASESOR — DESPACHO DEL COMISIONADO Il
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